广西壮族自治区教育厅

桂教办〔2011〕263号

关于积极自荐、推荐参加

“寻找最美乡村教师”活动的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

近日,《光明日报》与北京广播电视台联合开展的“寻找最美

乡村教师”活动和《光明日报》反映我区壮族教师石兰松先进事

迹的系列报道，在社会上产生广泛影响。为了积极配合、支持“寻

找最美乡村教师”活动，请各级教育行政部门和各级各类学校积

极自荐、推荐参加“寻找最美乡村教师”活动，现将有关事项通

知如下：

一、活动内容和参加方式

系列公益活动包括“最美乡村教师”事迹与稿件征集、摄影

展、农村教育发展论坛、颁奖仪式、出版画册等五项内容，活动

将通过网上推荐的方式，在全国范围内寻找、征集“最美乡村教

师”的事迹。

全区所有农村教师（包括在职、退休、代课、支教人员），

各市、县（市、区）教育局，各学校，以及了解农村教师的部门

或个人，在 8月 1日前，均可登录活动官方网站光明网“寻找最

美乡村教师”专题页面 http://topics.gmw.cn/node_12248.htm，通

过自荐、推荐参加活动。参赛者推荐的参赛作品、照片、音频、

视频等在专题页面均全部刊登。

二、评选流程

组委会将从中选出“最美乡村教师”入围者 100人，然后在

光明网公示并接受广大网友投票，从 100 名入围者选出 30 名，

其中得分最高的 10 名是“最美乡村教师”，其他 20 人作为“特

别关注乡村教师”。9月 8日左右公布结果，并分别给予相应奖励

或资助。

三、公益资助方案

对于入围的 100 名乡村教师，将为他们赠阅 2012 年的《光

明日报》、《考试》杂志、《书摘》杂志和《中华读书报》，长年赠

送光明日报手机报。对于 20名“特别关注乡村教师”，给每位教

师及其学校赠阅 2012 年的《光明日报》等报刊，提供文化艺术

类网上培训，为其所在学校赠送一批图书。对于 10 名“最美乡

村教师”，给每位教师及其学校等赠阅 3 年的《光明日报》等报

刊，捐赠电脑，赠送图书等，并将这 10 名最美乡村教师作为光

明日报的重点文化扶贫对象，进行持续的帮助和支持。同时，北

京人民广播电台为入围的乡村教师、特别关注乡村教师、最美乡

村教师分别赠送收音机等设备。

四、请将自荐或推荐的“最美乡村教师”的有关材料同时发

送至我厅新闻办邮箱 gxjytxwb@163.com。

广西壮族自治区教育厅

二○一一年六月二十八日